**p**ropter mysticam chrisma, sic omnes sacerdotes, quoniam membra sunt unius sacerdotis. De quibus apostolus Petrus : Plebs, inquit, sancta regale sacerdotium. Sane licet breviter atque transeunter insinuavit esse Dominum Christum, dicendo : Sacerdotes Dei et Christi, hoc est Patris et Filii, quamvis propter formam servi sicut hominis Filius, ita etiam sacerdos Christus effectus sit in aeternum secundum ordinem Melchisedech. De qua re in hoc opere non semel diximus.

## CAPUT CXXXVII.

*De Gog et Magog quos ad persequendam Ecclesiam Dei solitus prope finem saeculi diabolus incitabit, ex eodem libro xx.*

Et cum finiti fuerint mille anni solvetur Satanus de custodia sua, [et exhibit] ad seducendas nationes quae sunt in quatuor angulis terrae, Gog et Magog, et trahet eas in bellum quorum numerus est, ut arerna mari. Ad hunc ergo tunc seducet, ut in hoc bellum trahat. Nam et antea modis quibus poterat per mala multa et varia seducebat. Exhibet autem, dictum est, in apertam persecutionem de latbris erumpet odiorum. Haec enim erit novissima persecutio, novissimo imminente iudicio, quam sancta Ecclesia toto terrarum orbe patietur, universa scilicet civitas Christi, ab universa diaboli civitate quantacumque erit ultraque super terram. Gentes quippe istas quas appellat Gog et Magog, non sic sunt accipiendae tanquam sint aliqui, in aliqua parte terrarum Barbari constituti, sive quos quidam suspicuntur Getas et Massagetas, propter litteras horum nominum primas, sive alios alios alienigenas [et a Romano jure sejunctos] et a Roma non jure sejunctos. Toto namque orbe terrarum significati sunt isti esse cum dictum est, nationes quae sunt in quatuor angulis terrae, easque subjecit esse Gog et Magog, quorum interpretationem nominum esse compemus Gog lectum, Magog de tecto, tanquam domus et ipse qui procedit de domo; Gentes [igitur] ergo sunt in quibus diabolus velut in abyso superioris intelligentiam inclusum, et ipse de illis quodammodo sese effereus et procedens, [ut ille sicut lectum, ipse lectum] ut illae sint lectum ipso de tecto. Si autem tantumque referamus ad gentes, non unum horum ad illas, alterum ad diabolum; et lectum ipse sunt quia haec eis concluditur et quodammodo legitur inimicus antiquus, et de tecto ipsae erunt quando in apertum codium de opero erupturæ sunt.

## CAPUT CXXXVIII.

**A**x ad ultimum iudicium pertineat impiorum, quod descendisse ignis de celo, et eosdem comedisse memoratur, ex eodem libro.

Quod vero ait : Et ascenderunt super terræ latitudinem, et ciixerunt castra sanctorum et dilectam civitatem; non utique ad unum locum venisse vel venturi esse significati sunt, quasi uno aliquo loco natura sint castra sanctorum et dilecta civitas, cum haec non sit nisi Christi Ecclesia toto terrarum orbe diligita, ac per hoc ubicumque tunc erit quæ in omni-

**A**bus gentibus erit, quod significatum est, nomine latitudinis terræ, ibi erunt castra sanctorum ubi erit dilecta Deo civitas ejus, ibi ab omnibus inimicis suis, quia et ipsi in omnibus cum illa gentibus erunt, persecutionis illius immanitatem cingetur, hoc est in angustias tribulationis arctabitur, urgebitur, concludetur, nec militiam suam deseret, quæ vocabulo est appellata castorum. Quod vero ait, et descendit ignis de celo et comedit eos, non extremitum putandum est id esse supplicium, quod erit cum dicetur, Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum. Tunc quippe in ignem mittentur ipsi, non ignis de celo veniet [super ipsos] in ipsos. Hic autem bene intelligitur ignis de celo, de ipsa firmitate sanctorum, quæ non concessuri sunt saevientibus, ut eorum faciant voluntatem. Firmamentum est enim celum cuius firmitate illi cruciabuntur ardentissimo zelo, quoniam non poterunt attrahere in partes Antichristi sanctos Christi, et ipse erit ignis qui comedet eos et hoc a Deo, quia Dei munere inseparabiles fiunt sancti : unde [cruciabuntur] excruciantur inimici. Sicut enim in bono positum est [ubi legitur] : Zelus dominus tuus comedit me, ita et contrario [in malo ubi dicitur] : Zelus occupavit plebem ineruditam, et tunc ignis contrarios comedet, et tunc utique excepto scilicet ultimi illius igne iudicii, aut si eam plaga quo percutiendi sunt Ecclesiæ persecutores veniente jam Christo, quos viventes inveniet super terram, quando interficiet Antichristum spiritu oris sui, ignem appellavit descendenter de celo, eosque comedentem, neque hoc ultimum supplicium ei impiorum, sed illud quod facta corporum resurrectione passuri sunt.

## CAPUT CXXXIX.

*Quod apostolus Thessalonicensibus scripsit, et de manifestatione Antichristi, ex eodem libro xx de Civitate Dei.*

Rogamus, inquit, vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi et nostræ congregacionis in ipsum, ut non cito inoveamini mente, neque terreamini, neque per spiritum, neque per verbum, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini, ne quis vos seducat ullo modo quoniam nisi venerit refuga primum et revelatus fuerit homo peccati, filius interitus, qui adversatur et superez tollitur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostentans se tanquam sit Deus. Non retinetis in memoria, quod adhuc cum essem apud vos, haec dicebam vobis? et nunc quid detineat scitis ut reveletur in suo tempore. Jam enim mysterium iniquitatis operatur, tantum qui modo tenet teneat, donec de medio fiat, et tunc revelabitur iuiusque [ille] quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et evacuabit illuminatione 92 praesentiae suæ cum eujus est praesentia secundum operationem Satanae, in omni virtute et signis et prodigiis mendacii, et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt, pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, et ideo mittet illis Deus